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Anotace

Cílem bakalářské práce „Investice do drahých kovů“ je analyzovat trh reálných

investic se zaměřením na drahé kovy a následně provést srovnání těchto investic.

V práci je popsáno prostředí finančního trhu, jehož součástí je komoditní trh,

kterému se věnuje samostatná část. Následně je provedený popis obecné teorie

investic. V další části této práce je provedena analýza vývoje produkce a cen

vybraných drahých kovů. Mezi vybrané kovy patří zlato, stříbro, platina a palladium.

Okrajově se tato práce bude věnovat analýze produkce rhodia. Veškeré získané

informace slouží jako výzkumný materiál ke stěžejní analýze této práce, kde je

propočítána výnosnost jednotlivých investic drahých kovů a jejich komparace.

Klíčová slova: finanční trh, komodity, drahé kovy, investice, výnosnost

Annotation

The presented thesis is focused on "Investments in precious metals". The aim

of the thesis is to analyse the real market of investments focused on precious metals

and subsequently compare them. The thesis describes the financial market

environment, also involving the commodity market, to which a separate part is

devoted. Subsequently, there is a performed description of universal theory of

investments. Another part of the thesis analyses the development of production and

prices of selected precious metals. Selected precious metals include gold, silver,

platinum and palladium. The thesis deals with the analysis of rhodium production

marginally. All collected information serves as research material for fundamental

analysis of this work, where the profitability of individual precious metal

investments and their comparisons are calculated.
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1 Úvod

Drahé kovy sloužily jako platidlo již dávno v historii lidstva. Přestavovaly

zhmotněné bohatství, a proto jej lidé využívali například pro výrobu šperků, což se

děje dodnes. Investování do drahých kovů má velice dlouhou historii a oblibu, už jen

díky tomu, že se drahé kovy nekazí, jsou lehce dělitelné a jsou především hmotné.

V průběhu vývoje celkového investování tyto investice do drahých kovů zažívají

zastínění novodobými druhy investičních instrumentů, například soudobým

trendem kryptoměn. V současné době dochází k mnoha novým možnostem, jak si

investoři nebo i obyčejní lidé mohou nechat zhodnotit své peníze, a proto je tato

bakalářská práce zaměřená na reálné investice, konkrétně na drahé kovy. Zaměření

na reálné investice v této bakalářské práci je díky celkovému zadlužování všech

států ale i subjektů na světě. O drahých kovech je možné říct, že investice do nich

slouží především jako uchovatel hodnoty neboli taková rezerva pro špatné časy.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat trh reálných investic se zaměřením

na drahé kovy a následně provést srovnání těchto investic. V práci jsou využita volně

dostupná data z různých zdrojů, které se zabývají drahými kovy a slouží jako

výzkumný materiál pro stěžejní analýzu této práce. Objem produkce jednotlivých

drahých kovů je měřený v tunách a trojských uncích. Analýza zaměřená na vývoj

ceny vybraných drahých kovů využívá data jako průměrné ceny drahých kovů, jejich

maximální a minimální hodnotu během určitého roku. Komparace drahých kovů

probíhá na základě míry výnosového procenta během různých investičních

horizontů v období od roku 2000 do roku 2020.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

nejprve popsán finanční trh obecně. Součástí této kapitoly je definováno jeho

členění, regulace a funkce, které souvisí s jeho fungováním nebo rizika, které se

v jeho prostředí vyskytují. Další kapitola je zaměřená na komoditní trh, do kterého

se řadí drahé kovy, kterými se tato práce zabývá. Následuje definování vybraných

instrumentů finančního trhu, se kterými je možné na trhu obchodovat. V této části

se nachází podrobný popis vybraných drahých kovů, kterých se bude týkat

i praktická část. Mezi vybrané kovy patří zlato, stříbro, platina, palladium nebo
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rhodium. Poslední kapitola teoretické části je věnována investicím a formám

investování.

V praktické části je nejprve provedena analýza vývoje produkce a cen

vybraných drahých kovů, kdy mezi vybrané kovy patří zlato, stříbro, platina

a palladium. U rhodia je provedena analýza pouze na jeho celkovou produkci.

Následuje provedená komparace, která vede ke zjištění výnosového procenta

jednotlivých drahých kovů. Na základě zjištěných výsledků probíhá na konci této

práce vyhodnocení, u kterého drahého kovu došlo během vybraných investičních

horizontů k největšímu a nejmenšímu zhodnocení.
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2 Finanční trh

Finanční trh neboli trh finančního kapitálu je místo na trhu, kde dochází

k obchodování s finančním kapitálem. V tomto prostředí nastává situace, kdy jsou

peníze směňovány za jiné likvidní finanční investiční nástroje. Finanční trh je jednou

neoddělitelnou částí celého finančního systému, jelikož zprostředkovává vložení

peněžních prostředků do systému, které by nebyly jiným způsobem využity (Rejnuš,

2014). Podle Jílka (1997) je možné definovat, že finanční trh je místo, kde se

soustřeďuje nabídka a poptávka po penězích a kapitálu.

Jedná se o systém, jehož součástí jsou instituce a instrumenty, které zajišťují

pohyb peněz a kapitálu ve všech formách mezi tržními subjekty. Finanční trh

rozděluje subjekty na dvě skupiny, a to na deficitní a přebytkové. Přebytkové

subjekty jsou charakteristické tím, že kapitál dočasně nepotřebují a nabídnou ho

za účelem budoucího výnosu. Odborná literatura nazývá přebytkové subjekty také

jako věřitele. Deficitní subjekty jsou takové jednotky, které se vyznačují

nedostatkem kapitálu, jinými slovy se jedná o dlužníky. Nejčastějšími deficitními

subjekty jsou domácnosti a firmy. Vztah mezi těmito skupinami je popsán tak, že

dlužníci využívají od věřitelů jejich dočasně volné prostředky. Setkáním těchto dvou

subjektů vznikne alokace instrumentů trhu (Rejnuš, 2014).

Z pohledu prodejního řetězce na finančním trhu působí finanční instituce

a finanční zprostředkovatelé. Finanční instituce neboli poskytovatelé, jsou instituce

(někdy i osoby), které finanční produkty, služby a nástroje zformují, vytvoří

a poskytují na finančním trhu. Řadí se mezi ně například banky, pojišťovny,

směnárny nebo investiční společnosti. Finanční zprostředkovatelé, jsou osoby, které

podnikají na základě nákupu daného produktu, služby nebo nástroje od

poskytovatele, za účelem prodeje koncovému zákazníkovi. Jedná se například

o makléře, agenty, investiční zprostředkovatele a pojišťovací zprostředkovatele

(Ministerstvo financí, 2013).

Investiční instrumenty, se kterými je na trhu obchodováno, je možné dělit na

finanční a reálné investiční instrumenty. Mezi finanční instrumenty jsou řazeny

například cenné papíry, deriváty, bankovní služby nebo cizí měna. Reálné investiční

instrumenty zahrnují věci movité a nemovité.
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Efektivnost finančního trhu

Podle Rejnuše (2014, s. 69): „Finanční trhy by měly fungovat takovým

způsobem, aby disponibilní peněžní prostředky byly směřovány do nejproduktivnějších

a nejefektivněji hospodařících podniků a také do nejziskovějších investičních projektů

neboli, aby byly co nejefektivněji alokovány.“

Efektivnost se řadí mezi nejdůležitější ukazatel finanční analýzy, který slouží

i k analýze trhu. Jílek (1997) rozděluje efektivnost na tři skupiny:

• alokační efektivnost,

• informační efektivnost,

• operační efektivnost.

Alokační efektivnost popisuje situaci na trhu, jak je doopravdy finanční trh

schopen ovlivnit využívání zdrojů, které jsou určené a dostupné pro širokou

společnost. Toto tvrzení vysvětluje uplatnění alokační efektivnosti v praxi: „Finanční

trhy by měly fungovat takovým způsobem, aby úspory směřovaly do nejvíce

produktivních podniků, tj. aby byly efektivně alokovány (Jílek, 1997, s. 59).“ Alokační

efektivnost vede k využití finančních prostředků nejefektivnějšími firmami.

Obchodníci se snaží vytvořit efektivní investici, která přináší vyšší výnosnost. Tato

efektivnost je nejvíce spojována s primárním trhem, kde dochází k prvotnímu

rozdělení finančních prostředků a cenných papírů. Na trhu sekundárním slouží

víceméně ke sledování hospodářských výsledků podniků, dále sleduje nabídky

a různá očekávání investorů (Fuchs, 2004).

Informační efektivnost ukazuje, v jaké míře naznačují tržní ceny pravou

hodnotu cenných papírů a informace ohledně nich. Největší síla v této efektivnosti


[…]


Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z webových stránek MacroTrends

Příloha č. 7: Produkce palladia podle jednotlivých států.

Stát
Produkce v

tunách
Produkce v mil.

uncích
Podíl v %

1. Rusko 92,57 2879,25 41,42
2. Jihoafrická republika 80,63 2507,84 36,08
3. Kanada 20,88 649,44 9,34
4. Spojené státy americké 14,38 447,17 6,43
5. Zimbabwe 12,09 376,17 5,41
6. Čína 1,30 40,43 0,58
7. Finsko 1,16 35,99 0,52
8. Austrálie 0,43 13,37 0,19
9. Srbsko 0,055 1,71 0,02
10. Polsko 0,005 0,16 0,002

celková produkce 223,497 6951,53 100

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z online dokumentu World Mining Data

2020

Příloha č. 8: Cena palladia za jednu trojskou unci.

Rok
Průměrná

cena ke
konci roku

Cena na
začátku

roku

Nejvyšší
cena

během
roku

Nejnižší
cena

během
roku

Cena na
konci roku

Roční
procentní

změna

1990 $ 115,50 $ 137,00 $ 138,00 $ 82,75 $ 82,75 -38,93 %

1991 $ 89,18 $ 82,00 $ 102,50 $ 79,00 $ 81,00 -2,11 %

1992 $ 89,11 $ 81,00 $ 114,00 $ 78,50 $ 107,00 32,10 %

1993 $ 123,11 $ 108,00 $ 145,00 $ 100,00 $ 124,00 15,89 %

1994 $ 144,27 $ 124,00 $ 163,00 $ 124,00 $ 158,00 27,42 %

1995 $ 153,26 $ 159,00 $ 179,00 $ 130,00 $ 130,00 -17,72 %

1996 $ 130,36 $ 131,00 $ 146,00 $ 117,00 $ 123,00 -5,38 %

1997 $ 184,31 $ 123,00 $ 246,00 $ 122,00 $ 207,00 68,29 %

1998 $ 290,09 $ 207,00 $ 417,00 $ 205,00 $ 338,00 63,29 %

1999 $ 363,83 $ 342,00 $ 456,00 $ 293,00 $ 451,00 33,43 %

2000 $ 692,55 $ 451,00 $ 985,00 $ 437,00 $ 965,00 113,97 %

2001 $ 607,12 $ 973,00 $ 1 100,00 $ 319,00 $ 446,00 -53,78 %

2002 $ 339,24 $ 437,00 $ 439,00 $ 225,00 $ 237,00 -46,86 %

2003 $ 202,38 $ 239,00 $ 273,00 $ 150,00 $ 196,00 -17,30 %

2004 $ 232,96 $ 196,00 $ 340,00 $ 180,00 $ 186,00 -5,10 %

2005 $ 203,67 $ 184,00 $ 297,00 $ 174,00 $ 255,00 37,10 %

2006 $ 323,03 $ 267,00 $ 407,00 $ 263,00 $ 330,00 29,41 %

2007 $ 357,57 $ 342,00 $ 385,00 $ 322,00 $ 370,00 12,12 %

2008 $ 354,17 $ 373,00 $ 585,00 $ 167,00 $ 185,00 -50,00 %

2009 $ 266,51 $ 186,00 $ 395,00 $ 182,00 $ 395,00 113,51 %

2010 $ 532,29 $ 422,00 $ 800,00 $ 397,00 $ 800,00 102,53 %

2011 $ 737,65 $ 808,00 $ 848,00 $ 553,00 $ 651,00 -18,63 %

2012 $ 648,35 $ 671,00 $ 727,00 $ 570,00 $ 705,00 8,29 %

2013 $ 729,17 $ 715,00 $ 780,00 $ 644,00 $ 713,00 1,13 %

2014 $ 810,84 $ 726,00 $ 905,00 $ 707,00 $ 809,00 13,46 %

2015 $ 690,12 $ 795,00 $ 834,00 $ 526,85 $ 562,98 -30,41 %

2016 $ 614,43 $ 562,35 $ 770,43 $ 470,60 $ 680,96 20,96 %

2017 $ 869,21 $ 682,24 $ 1 063,45 $ 682,24 $ 1 061,00 55,81 %

2018 $ 1 016,46 $ 1 087,35 $ 1 201,30 $ 837,20 $ 1 197,20 12,84 %

2019 $ 1 518,99 $ 1 198,80 $ 1 963,60 $ 1 198,80 $ 1 909,30 59,48 %

2020 $ 2 178,96 $ 1 928,00 $ 2 724,90 $ 1 419,80 $ 2 453,80 28,52 %

2021 $ 2 374,31 $ 2 391,20 $ 2 662,80 $ 2 208,40 $ 2 600,20 5,97 %

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z MacroTrends

Příloha č. 9: Produkce rhodia podle států.

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z online dokumentu World Mining Data

2020

Stát
Produkce v

tunách
Produkce v

uncích
Podíl v %

1. Jihoafrická republika 18,608 598261,09 81,12
2. Rusko 2,146 68995,50 9,36
3. Zimbabwe 1,334 42889,10 5,82
4. Kanada 0,75 24113,06 3,27
5. Spojené státy americké 0,1 3215,07 0,44

celková produkce 22,938 737 473,82 100

Příloha č. 10: Komparace výnosnosti vybraných akciových indexů.

Zdroj: vlastní výpočet na základě dat z MacroTrends

v USD S&P 500 index Dow Jones NASDAQ Composite

2015 1207,23 10546,66 2099,32

2019 2913,36 26379,55 7940,36

výnos 15 let 141,33 % 150,12 % 141,33 %

výnos 1 rok 9,42 % 10,01 % 18,55 %
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