POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Nikol Debnárová

Název práce: Investice do drahých kovů

Autor posudku: Ing. Martin Král

Cíl práce: analyzovat trh reálných investic se zaměřením na drahé kovy a následně

provést srovnání těchto investic

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle výsledku kontroly anti-plagiátorským systémem nebyla nalezena žádná shoda.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce pojednává o problematice investic do drahých kovů. Teoretická část poskytuje zcela
dostatečný základ pro vypracování praktické části. V té autorka nejdříve analyzuje vývoj těžby a ceny
vybraných drahých kovů a následně provádí komparaci jejich výnosnosti jako investičních instrumentů.
Analýza vývojů je zpracována ve vysoké míře podrobnosti a velmi dobře. V části komparace není
explicitně uvedeno, jaká vstupní data z tabulek (údajů o cenách) z příloh jsou využita. Z textu lze však
dovodit, že autorka využívala průměrné ceny vybraných drahých kovů. Výpočet výnosnosti je proveden
za každé období dvacetiletého horizontu při délce investice 1, 5, 10 a 15 let.

Z formálního hlediska práce nevykazuje žádné nedostatky. Použité zdroje a literatura jsou citovány,
práce je jasně logicky členěna. Text je vhodně doplňován grafy a tabulkami, které jsou dobře
komentované.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce svým obsahem a formou zpracování splňuje požadavky kladené na
vysokoškolské kvalifikační práce. Teoretická část je zpracovaná ve zcela dostatečné míře podrobnosti
a poskytuje vhodný základ pro praktickou část. Forma zpracování praktické části, kterou autorka
zvolila, svědčí o zasvěcení v dané problematice. Drobné metodologické nedostatky podle mého názoru
nijak nesnižují celkovou kvalitu předloženého díla. Z formálního pohledu práce nedostatky nevykazuje.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji známku A – výborně, a to za předpokladu, že autorka v rámci
obhajoby přesvědčivě vysvětlí metodiku práce a odpoví na níže uvedené otázky.

Otázky k obhajobě:

Jaký lze podle Vás v kontextu současné ekonomické situace předpokládat vývoj výnosnosti u drahých
kovů ve srovnání s jinými investičními instrumenty? Ve své odpovědi zohledněte i další faktory (např.
inflaci, náklady na držení, ...).

Jaký postup drobného investora čeká, pokud si přečte Vaši práci a rozhodne se do drahých kovů
investovat? Zmiňte, kde lze drahé kovy nakoupit, jaké jsou možnosti jejich uchování – náklady.., kde je
lze prodat.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 13. května 2021
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